
Národní srovnávací zkoušky: brána na 49 fakult

Compiled 28.6.2014 23:05:22 by Document Globe ®   1

Národní srovnávací zkoušky: brána na 49 fakult

 6.1.2009, strana: 1, autor: Marek Přibil
S příchodem nového roku zažívá většina maturantů trýznivý pocit tísně. Vidí před sebou dvě zdánlivě neprůchodné
brány, kterými musí projít: maturitu a přijímací zkoušky na vysoké školy.
V mimořádné příloze Práva s úplným adresářem vysokých a vyšších odborných škol se především dočtete, jak se na
přijímačky co nejlépe připravit.
Kromě praktických tipů a rad najdete i přehledný seznam přípravných kurzů.

Šance na přijetí se dramaticky zvyšují

V posledních letech, kdy množství škol bojuje závisle na populačně slabších ročnících takřka o každého studenta, se
šance na přijetí dramaticky zvyšují.
A mění se i způsoby přijímání: školy upouštějí od klasických přijímaček, a to buď zcela, anebo sázejí na Národní
srovnávací zkoušky (NSZ).
Podle jejich výsledků přijímá v Česku už 49 fakult vysokých škol. Projde jimi tak každý druhý maturant.
„Zájemcům o studium mimo jiné umožní splnit stejnou zkouškou podmínky přijímacího řízení na více fakultách,“ řekl
Právu Bohumil Kartous ze společnosti Scio, jež NSZ pro školy zajišťuje a organizuje.
Fakulty k nim prý přistupují kvůli měnícím se požadavkům na vysokoškolské posluchače. „Prioritou při přijímačkách už
nejsou encyklopedické znalosti, ale logické myšlení a analytické schopnosti,“ konstatuje Kartous.
Podle proděkana pražské Právnické fakulty Jana Kuklíka testy školám umožní mít výsledky přijímaček okamžitě
zpracované. „Tudíž mohou velmi rychle uspořádat zápis a následné odvolací řízení,“ uvedl.
I tím bojují o studenty, kteří by si mezitím mohli vybrat jinou fakultu.
Některé školy zařadily NSZ jako povinný prvek přijímacího řízení. Jiné zase přihlédnou k jejich výsledku a odpustí
přijímací zkoušku těm, kteří dosáhnou požadované hranice bodů.

Výsledky se vyjadřují v percentilech

„Podle Národních srovnávacích zkoušek přijímají uchazeče Právnická fakulta UK v Praze, Právnická fakulta UP v
Olomouci či Fakulta sociálních studií MU v Brně. Dále Fakulta sociálních věd UK v Praze, Národohospodářská fakulta
VŠE v Praze, filozofické fakulty v Olomouci, Českých Budějovicích a Hradci Králové. Také pedagogické fakulty v Ústí nad
Labem, Plzni a Ostravě a desítky dalších,“ zmiňuje dále Kartous s tím, že ekonomické a technické fakulty k výsledkům
srovnávací zkoušky spíše jen přihlížejí, mohou ale vyžadovat testy z fyziky či biologie.
* Seznam všech fakult s NSZ je uveden na www.scio.cz/nsz.
NSZ se skládají z několika různých testových zkoušek. Jsou jimi zkouška Obecné studijní předpoklady (OSP), Základy
společenských věd (ZSV), Matematika (MAT), Přírodní vědy (PV) a Anglický/Německý/ Francouzský jazyk (AJ/NJ/FJ).
Jeden test stojí 394 korun. Výsledky se vyjadřují v percentilech, které udávají, jak si uchazeč stojí v porovnání s ostatními.
„Například percentil 60 znamená, že student je lepší než 60 procent všech uchazečů,“ vysvětluje Kartous.
U běžných přijímaček na VŠ dosáhnete jediného výsledku, který je buď dobrý, nebo špatný. V NSZ může dosáhnout
hned několika výsledků, které budou zcela jistě rozdílné. Počítá se však jen ten nejlepší z nich. Ten je následně předán
fakultě, jež ho zahrne do přijímacího řízení.



Compiled 28.6.2014 23:05:22 by Document Globe ®   2

Zbývá pět termínů

Za přijímačkami se často jezdí stovky kilometrů. „Se srovnávacími zkouškami mohou uchazeči ušetřit spoustu času
i peníze za dopravu a ubytování. Konají se na mnoha místech po celém Česku a na třech místech na Slovensku,“
upřesňuje Kartous.
Probíhají do května 2009 a stále zbývá pět termínů.
„Záleží na každém, zda se chce zúčastnit všech či pouze jednoho. Další termín je 7. února. Přihlásit se k němu je možné
do 22. ledna,“ uzavírá Kartous.
Přihlášky podávejte pouze elektronicky na zmíněné webové adrese.

***

BEZ PŘIJÍMAČEK

* Čtrnáct fakult vysokých škol zcela zrušilo přijímačky, což však neznamená, že každý uchazeč bude automaticky přijat.
„Někde se stanovuje pořadí na základě prospěchu ze střední školy. Nicméně nekonají se žádné přijímací testy nebo
pohovory,“ řekl Právu Filip Karel z informačního serveru pro studenty Navigatorka.cz.

Jde o tyto fakulty:
1) UK v Praze
Matematicko-fyzikální
fakulta
2) UJEP v Ústí nad Labem
Fakulta životního prostředí
3) Slezská univerzita
v Opavě
Matematický ústav v Opavě
4) ČVUT v Praze
Fakulta jaderná a fyzikálně
inženýrská
5) ČVUT v Praze
Fakulta elektrotechnická
6) VŠCHT v Praze
Fakulta chemické
technologie
7) VŠCHT v Praze
Fakulta chemicko
-inženýrská
8) VŠCHT v Praze
Fakulta potravinářské
a biochemické technologie
9) VŠCHT v Praze
Fakulta technologie
ochrany prostředí
10) Technická univerzita
v Liberci
Fakulta strojní
11) Mendelova zemědělská
a lesnická univerzita v Brně
Agronomická fakulta
12) Západočeská
univerzita v Plzni
Fakulta strojní
13) Západočeská
univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
14) Vysoká škola báňská-
Technická univerzita
Ostrava
Fakulta stavební

TERMÍNY NÁRODNÍCH SROVNÁVACÍCH ZKOUŠEK
  Uzávěrka přihlášek             Termín zkoušky                           Předměty
             22. 1.             7. 2. (sobota)                OSP, AJ /NJ*



Compiled 28.6.2014 23:05:22 by Document Globe ®   3

             19. 2.             7. 3. (sobota)              OSP, ZSV/MAT*
             19. 3.             4. 4. (sobota)            OSP, ZSV, MAT/PV*
             15. 4.              1. 5. (pátek)         OSP, ZSV, PV/AJ/NJ/FJ*
             14. 5.            30. 5. (sobota)               OSP, ZSV, MAT
* Zkoušky   oddělené   lomítkem   probíhají paralelně  (zároveň  ve stejný  čas).

UŽITEČNÉ ODKAZY

www.scio.cz
Přehledná databáze všech VŠ
s doplňujícími informacemi.
www.atlasskolstvi.cz
Informace o školách,
oborech, přijímacím řízení.
www.KamPoMaturite.cz
Možnosti studia
po maturitě.

V Národních srovnávacích zkouškách můžete dosáhnout hned několika výsledků. Počítá se jen ten nejlepší.


